令和6年8月7日

司法記者クラブ御中

最高裁判所事務総局広報課

お 知 ら せ

今崎幸彦新最高裁判所長官及び平木正洋新最高裁判所判事の就任記者会見

を下記のとおり行います。

記

1 今崎幸彦最高裁判所長官

(1) 日時 8月16日 （金）午後6時30分

（2） 場所最高裁判所大応接室

2平木正洋最高裁判所判事

前記1の記者会見に引き続いて同所において行います。

3 当日は、最高裁記者会室に午後6時10分までにお集まりください。

代表質問

1抱負

長官に就任されるにあたり、ご所感と抱負をお聞かせください。

2裁判所の課題

裁判手続迅速化や手続IT化など､裁判所が抱える現在の課題についてお聞

かせください｡また､今後の裁判所の在るべき姿についてお考えをお間かせくださ

い。

3多様化

国民の価値観や意識の多様化を背景に､性的少数者の方々が当事者となり

憲法をもとに救済を求める事件が各地で相次いでいます｡こうした問題に司法は

どう向き合うべきとお考えでしょうか。

4憲法

憲法改正を巡る議論が続いています。「憲法の番人｣とも呼ばれる最高裁の長

官として､憲法に対する考えをお聞かせください。

5座右の銘

お休みの日はどのようにお過ごしでしょうか｡趣味や大切にされている考え方、

言葉がありましたらお聞かせください。

代表質問

1抱負

判事への就任が決まったときのお気持ちと､今後の抱負についてお間かせ<だ

さい。

2印象に残った裁判

これまでの裁判官人生を振り返り、特に印象に残る裁判やお仕事についてお

聞かせ下さい｡また､裁判官として大切にされている考え方や言葉がありましたら

お聞かせください。

3裁判員

裁判員裁判の導入から今年5月で15年となりました｡刑事裁判に長く携わら

れた視点から、現在の裁判員裁判にはどのような課題があるとお考えでしょう

か。